Edizione: *Le carte*, n. 59.

Registro: COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 24, n. 38.

Peto Aldeberto, abbati m[on]esterii Sancti Siri, / uti nobis Guilielmo Nigello, una cum filiis et heredibus / nostris aut cui nos dederimus, titulo condicionis locare / nobis iubeatis petimus peciam unam de terra iuris / ipsius ecclesie positam in loco Sandare, coherit ei / de supra planum de Casteleto, de alia via, de ali/is duabus terra mea, sibique alii sunt coherentes. / Infra iam dictas fines omnia petimus in integrum, ita / tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris per / unumquemque annum pensionem denarium unum. Spondi/mus, in Dei nomine, suprascriptas res meliorare et pensionem / ecclesie vestre per unumquemque annum inferre. Pro / qua vero iam dicta<sup>a</sup> pecia de terra recepit / ipse abbas ex parte ipsius monesterii, precii / nomine, libras XVIII de blancis, unde promisit se / suosque successores ab omni homine defendere iam / dictam peciam de terra, quod si non fecerit, emendare / promisit. Unde sic placet hec nostra et hoc li/bellum scriptum manu vestra firmatum nobis / tradere iubeatis. Actum in atrio ipsius ecclesie, feliciter. / Testes Iohannes presbiter et Albertus Duglo, Gui/lielmus, filius Tedenie, Albertus, gener Gui/lielmi, Guilielmus, filius Benfate, Ogler / Scaraglo, Iohannes Arbadinus et pars mona/corum.

✠ Ego Aldebertus abbas subscripsi.

(S.T.)<sup>b</sup> Anni ab incarnatione domini nostri Iesu / Christi millesimo CXX, mense augusti, indicione X. / Ego Gisulfus iudex rogatus scripsi.

<sup>a</sup> dicta: a *in soprallinea*      <sup>b</sup> *alcuni elementi del signum compaiono all'inizio del documento.*

1121, marzo 22, Canelli

*Guglielmo e Gandolfo, figli di Amedeo, donano al monastero di San Siro alcuni beni immobili e la metà della cappella di San Michele di Canelli.*

C o p i a semplice [B], POCH, V, c. 14 v., dall'originale; c o p i a semplice [C], PERAZZO, *Collectanea*, c. 8 v., da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], PERAZZO, *Documenti*, c. 16 r., dalla stessa fonte.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Carta autentica in pergamena segnata in antichi caratteri *Carta offerisionis ecclesie S. Michaelis de Villa Cannelli quam fecerunt Guilielmus et Gandulfus germani*. Explicit corretto».

C e C' sono tratte: «Ex transumpto facto per notario Thomas de Sancto Laurentio 1265, c. 113».

L'insolito scioglimento («propterea»: v. nota b) della caratteristica abbreviazione pp («presens presentibus») induce a ipotizzare che il Poch che abitualmente, almeno per quanto riguarda le carte del monastero di San Siro, non scioglie questa abbreviazione, sia stato influenzato in questo caso dal Perazzo (che egli ben conosce).

Premesso che il rogatario potrebbe aver ommesso un X nell'indicare l'indizione (l'errore infatti è presente in tutte le copie più tarde che derivano sia dall'originale sia dalla copia autentica del 1265), occorre segnalare che nell'*Inventario di San Siro del 1682*, peraltro spesso scorretto nei riferimenti cronologici, il documento è attribuito al 25 agosto 1100 (v. Introduzione, pp. IX - XI).

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

Si pubblica B, tratta dall'originale, collazionata con il testo degli altri testimoni, che deriva da un registro del 1265.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 62 (da C').

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 177.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CXXII, X kalendaris aprilis, indicione IIII. Monesterio Sancti Siro, sito infra civitate Genuens, nos Gilielmus et Gandulfus germani, filiis quondam Amedei, qui professi sumus ex<sup>a</sup> natione nostra lege vivere Longobardorum, propterea<sup>b</sup> diximus: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta Auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet, insuper, quod

melius est, vitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Guilielmus et Gandulfus donamus et oferimus a presenti die in eodem monesterio Sancti Sili, pro mercede anime nostre, hoc est capella una nostra porcione, que est medietas, et que est constructa et edificata infra villa Cannelli, cum decima primicia et ofersione in honore Sancti Mihaelis<sup>c</sup>. Insuper donamus et oferimus mansum unum quod fuit de Ioanne Cotar et sedimen unum qui fuit de Oberto de Rocafurno<sup>d</sup>, cum cambio de<sup>e</sup> sedimen unum quem fuit de eredes quondam Otone Mufula et pecia una de vinea cum area sua iuris nostri, quantum ad suprascripto sedimen pertinet et quantum ad suprascripto manso pertinet terris arabelis, vineis cum areis suarum, pratis cum buscalibus, in manum Aldeberti abbatis, tam ad se quam ad suis successoribus a parte monesterio Sancti Sili. Quas autem suprascripta<sup>f</sup> capella nostra porcione et manso uno et sedimen cum cambio et pecia de vinea iuris nostri supradicti qualiter<sup>g</sup> superius legitur in integrun ab ac die tibi qui supra Aldebertus<sup>h</sup> et tuis successoribus in eodem monesterio proprietario iuri abendum relinquimus et faciendum exinde a presenti die tu et tuis successoribus pars predicto monesterio qualiter<sup>g</sup> superius legitur in integrum ab omni omine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si pars predicti monesterii exinde aliquid pro quovis<sup>i</sup> ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum ista ofersio<sup>j</sup> predicto monesterio restituamus qualiter<sup>g</sup> pro tempore fuerint melioratis aut valerint sub estimacione in consimilibus locis. Paginam Andreas, notarius sacri palacii, tradidimus et scribere rogavimus, in qua subter confirmas testibusque obtulerit roborandum. Actum infra villa Cannelli, feliciter.